quemadmodum ille resurrexit per gloriam patris, ita nos in novitate vitae ambulemus. Et ut Petrus ait, Peccatis mortui, iustitiae vivamus. Insuper ut per mortem corporis, ad veram nos vitam transituros speremus. Proinde quamvis dum hic degimus in corpore mortis, non sumus prorsus a peccato iustificati, ut nunquam non peccemus, quantumvis sancte conversemur. Id tamen unicuique pro viribus est meditandum, ut quod aliquando exutus corpore, quod aggravat animam, vere est facturus. Iam hic meditetur, id quod iam olim in typo praelusum est, cum submerso Pharaone ab Amalech nihilominus Hebrei ac caeteris hostibus sunt oppugnati. Et nobis in baptismo occubuit Pharao, cum exercitu suo, hoc est, per fidem in verbum promissionis evasimus tyrannidem principis tenebrarum, cum vitiis universis, quod illa imputare nobis dominus non vult, ut habet Psal. nec a regno coelesti aditum nobis adimere possunt. Sed tamen adhuc non quiescit nos interim oppugnare Amelech, id est, habitans in carne peccatum, impuri videlicet affectus, quos oportet quotidiana mortificatione abolere, donec baptismus noster in morte compleatur. Adeo omnis Christianorum spes in morte consistit, adeoque a morte incipit, ut mors nobis sit lucrum, id est ad vitam aditus.

#### [6:4] Sepulti igitur sumus

Trina illa immersio dominicam reprezentat sepulturam. Ut quemadmodum ille, ob peccata nostra expianda mortuus, quievit in sepulchro, itidem et nos peccatis mortui innocentem vitam eius oporteat imitari. Mors Christi, cui inserimur per baptismum, imputatur nobis pro vera peccati morte, ut vere iam mortui simus etc.

#### [6:5a] Nam si insititii

Allusit ad insertionem plantae, aut surculi, quemadmodum surculus deceptus sua nativa arbore particeps fit humoris eius arboris cui inseritur. Ita qui per baptismum Christi corpori, ceu ramus arbori inseruntur, consortes fiunt gratiae, ac bonorum eius per spiritum, quem deus illis communicat, adeoque et regenerat. Nam duplum habemus radicem, peccati scilicet et mortis, qui est Adam, iustitiae ac vitae, qui est Christus in aevum benedictus.

#### [6:5b] Per similitu. mor. ei

Christus ob iniquitates nostras ductus est ad mortem, ut illas in semet aboleret, et occideret: quem dum mortificandis affectibus imitamus, conformamur ei in morte, proinde et in resurrectione conformabimur.

jauna. Ka tāpat kā viņš augšāmcēlās caur tēva slavu, tā arī mēs dzīvības atjaunotnē staigāsim. Un kā Pēteris saka: Grēkiem miruši, taisnībai lai dzīvojam. Bez tam, lai caur miesas nāvi uz patiesu dzīvību sevi pārejošus ceram. Tādējādi, par cik nāves miesā vēl šeit mitināmies, mēs no grēkiem patiesi taisnoti neesam, ka nekad vairs negrēkotu, lai cik arī svēti mēs dzīvotu. Tas tomēr ikvienam pēc saviem spēkiem ir jāmedītē, ko, kad kādreiz miesas tērpu novilcis, kas dvēseli apgrūtina, viņš patiesi darīs. Jau šeit lai medītē, kas kādreiz pēc parauga ir izspēlēts, kad Faraonam slīkstot, ebrejiem uzbruka Amaleks un vēl citi ienaidnieki. Arī mums kristībā nomira Faraons ar visu savu karaspēku, proti, caur ticību uz apsolījuma vārdu izbēgām no tumsas valdnieka varas ar visiem iespējamajiem netikumiem, kurus mums Kungs pierēķināt negrib, kā Psal. Nedz pieeju debesu valstībai mums kādi var atņemt. Bet tomēr vēl aizvien reizēm nemitējas mums uzbrukt Amaleks, tas ir, kas dzīvo grēku miesā, proti, nešķīstu dzinuļu varā, kurus ikdienas nonāvēšanā vajag izzudināt, līdz kamēr mūsu kristība nāvē tiks piepildīta. Par tik katra kristieša cerība nāvē balstās, par cik no nāves sākas, lai nāve mums būtu ieguvums, tas ir, pieeja dzīvībai.

Tā trīskāršā iegremdēšana attēlo Kunga kapu. Lai tāpat kā viņš miris mūsu grēku izpirķanas dēļ atdusējās kapā, tāpat arī mums grēkiem mirušiem viņa nevainīgajai dzīvei būtu jāseko. Kristus nāve, kurā tiekam ieportēti caur kristību, tiek ierēķināta mums par īstu nomiršanu grēkam, it kā jau patiesi miruši būtu.

Salīdzina ar stāda iedēstīšanu un potzaru, ka tāpat kā potzars nogriezts no sava dabīgā koka top par tā koka mitruma līdzdaļu, kur tiek ieportēts. Tā arī caur kristību, kas Kristus miesai, tas ir, kokam kā zars tiek pieportēts, kļūst par līdzdalībnieku viņa žēlastībā caur garu, ko Dievs viņiem piešķirt, līdz pat jaunu dzīvību dodot. Jo mums ir divējāda sakne, proti, gan grēka un nāves, kas ir Ādams, gan taisnošanas un dzīvošanas, kas ir Kristus uz mūžu svētīts.

Kristus mūsu grēku dēļ tika novests nāvē, lai tos sevi izdeldētu, un nokautu: kamāk viņa domām par miršanu sekojam, pielīdzināmies viņam nāvē, tādējādi arī viņa augšāmcēlānā pielīdzināsimies.

### [6:6] Illud scientes

Vetus homo est qui sapit, ac imitatur mores peccatoris Adam. Pravi nimirum affectus, adeoque omnes conatus humani, citra spiritus dei adiutorium, quem nobis depeingit apostolus ad Eph.4. et 5. capitibus. Similiter ad Coloss.3. Novus autem, qui per fidem in verbum evangelicum nascitur, quem infra monet induendum. Proinde vetus homo exterior, corpus peccati, totus est homo, cum suis conatibus, spiritu dei necdum illustratus, qui crucifigitur in baptismo, ac vita illi superstite, quod deinceps non iuxta nostrum iudicium, sed evangelici verbi oporteat sapere, et affectos esse.

### [6:7] Qui mortuus est

Vel hic observa quando baptismus compleatur, nimirum in morte, quando caro cum suis affectibus emorietur, donec illam innovatam et transformatam recipiemus. Nam licet signum baptismi transeat, ille, et effectus eius hoc est peccati abolitio, quam diu hic vivimus durat, cum mortui prorsus a peccato sint iustificati. Proinde si quando in peccatum prolabimur ad promissionem divinam, in baptismo acceptam protinus, per resipiscentiam, est confugiendum. Et ita peccantes non peccamus, absorbente peccatum fide, dominoque illud non imputante.

### [6:8] Vivemus cum illo

Vivemus, inquit. Proinde vivificatio, quam diu hic vivitur nihil aliud est quam fides, quia spe tantum servati sumus nec dum re perfecta et spem iustitiae per fidem expectamus.

### [6:9] Scientes quod Christus

Sensus est, semel Christus sua morte peccatum, eiusque poenam exhausit, et iugulavit. Itidem nobis annitendum, ut qui per baptismum peccato mortui sumus, nunquam deinceps illud nobis dominari patiamur.